
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 40  del  18/01/2018 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO : Ditta MEDIGAS ITALIA Srl di Assago (MI) noleggio di 

quattro ventilatori polmonari per l’Area di Emergenza del 
P.O. di Palmanova, proroga tecnica per il periodo dal 
01.01.2018 al 31.03.2018  
CIG: ZEE1CE289A 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 RICORDATO 
- che con L.R. n. 17 dd. 16.10.2014 di “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario Regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, a 
far data dal 01.01.2015, sono stati costituiti sia l’A.A.S. n. 2 “Bassa Friulana – Isontina” che 
l’E.G.A.S. di Udine, il quale subentra nella titolarità dei rapporti giuridici e nelle funzioni 
precedentemente svolte dal D.S.C.; 

- che, a seguito della richiesta, finalizzata al mantenimento delle dotazioni minime di sicurezza, 
pervenuta da parte del responsabile della S.C. dell’AREA EMERGENZA del Presidio Ospedaliero 
di Palmanova – dott. Luciano Strizzolo, di sostituire urgentemente presso il proprio reparto almeno 
3 ventilatori polmonari E-Vent Inspiration della ditta MEDIGAS ormai obsoleti e non più 
riparabili, con altrettanti funzionanti, a fronte della richiesta di adeguamento tecnologico di 
complessive 8 apparecchiature per le quali è in corso di svolgimento una gara indetta dall’E.G.A.S. 
di Udine, con Det. n. 29 dd 12.01.2017 – CIG ZEE1CE289A, si è proceduto al noleggio di 3 dei 
ventilatori polmonari richiesti per il periodo indicativo dal 20.01.2017 al 19.04.2017, al costo 
mensile di Euro 800,00 + IVA cad.; 

- che con Det. 416 dd 23.06.2017 si è proceduto alla proroga del succitato servizio fino al 
31.12.2017, nelle more della conclusione della gara indetta dell’EGAS di Udine (ID 16APB012), 
per complessivi Euro 27.040,00 + IVA 22%; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

- che, visto il perdurare della situazione di necessità e sempre nelle more della conclusione della 
gara EGAS, con Economia n. 1 dd. 16.06.2017 - CIG ZEE1CE289A si è proceduto al noleggio di 
un ulteriore ventilatore polmonare per il periodo dal 26.06.2017 al 31.12.2017; 
 
 VERIFICATO che l’E.G.A.S. di Udine ha indetto, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016, la procedura aperta ID 16APB012 per la stipula di una convenzione per la fornitura di 
ventilatori polmonari di varie tipologie, alla quale possono aderire le varie Aziende Sanitarie  del 
F.V.G. e che, con Det. n. 1023 dd. 09.10.2017 ha proceduto alla stipula di una convenzione per 
l’acquisto di 4 tipologie di ventilatori polmonari; 
 
 PRESO ATTO che quest’Azienda non ha ancora completato la fase di propria competenza, 
essendo in corso le prove/visione per definire nei dettagli l’adesione alla convenzione sopra 
indicata, per cui si rende necessario approvare un’ulteriore proroga tecnica del noleggio dei 
ventilatori polmonari per il periodo 01.01.2018 – 31.03.2018; 
 
 CONSEGUENTEMENTE con nota Prot. 73779 dd 28.12.2017 è stato chiesto alla ditta 
MEDIGAS ITALIA Srl di Assago (MI), la disponibilità alla proroga del noleggio dei 4 ventilatori 
polmonari alle medesime condizioni in essere, fino al 31.03.2018, nelle more della conclusione 
della procedura di acquisizione e salvo disdetta anticipata mediante nota scritta, qualora si 
addivenisse alla stipula del contratto di acquisto prima della suddetta scadenza; la ditta MEDIGAS 
ha risposto affermativamente con nota E-mail dd. 29.12.2017 prot. n. 177/17/GF/mlb; 

 VERIFICATO che l’importo complessivo della presente proroga (IVA esclusa) risulta al 
di sotto della soglia di rilievo prevista dall’art 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50 dd. 18.04.2016 
che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture inferiori a quarantamila Euro; 

 VERIFICATA la necessità di procedere alla proroga del relativo contratto di noleggio con 
la ditta MEDIGAS ITALIA Srl di Assago (MI), al prezzo e secondo le caratteristiche sopra 
riportati; 

RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della 
Struttura Complessa Gestione Patrimonio Edilizio e Impianti ing. Debora Furlani, che ne attesta la 
legittimità e la regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta MEDIGAS ITALIA Srl di Assago 

(MI), il servizio di noleggio di 4 ventilatori polmonari, meglio descritto nelle premesse, da destinare 
alla S.C. dell’Area di Emergenza del Presidio Ospedaliero di Palmanova, per il periodo dal 
01.01.2018 al 31.03.2018 al costo mensile di Euro 3.200,00 oltre all’IVA 22% di Euro 704,00 e così 
per complessivi Euro mensili 3.904,00 salvo recesso anticipato in caso di conclusione anticipata 
dell’adesione alla Convenzione EGAS di acquisto dello stesso tipo di attrezzature; 

2. il costo relativo al servizio in argomento, pari a € 9.600,00 + IVA 22% e 11.712,00 (IVA compresa), sarà 
imputato al centro di costo della S.C. dell’Area di Emergenza del P.O. di Palmanova e farà carico al 
budget di risorsa a disposizione del Responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Patrimonio e Tecnologie - conto 315 200 100 0 0 0 “canoni noleggio area sanitaria” del Bilancio 
2018; 

3. di dare atto che i dati menzionati richiesti dal D.Lgs. n. 33/2013 saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Azienda. 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 

 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 40 del 18/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 23/01/2018 17:17:56
IMPRONTA: 9573B683AD715E5753FC7579FDD33CAB7F415494F881B70B5D1E5F409CB67675
          7F415494F881B70B5D1E5F409CB67675FBD6F0C7143602B73CDD529376D55D47
          FBD6F0C7143602B73CDD529376D55D474FDFCF4C236271BF7956AAA775FC51C9
          4FDFCF4C236271BF7956AAA775FC51C962AEBA0A83BC84FC2EE83190D01453BB


